
— 1 —

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：荥经县信达新材料有限公司全数字化

模块化 PET探测器项目

建设单位（盖章）：荥经县信达新材料有限公司

编制日期：2021年 5月

中华人民共和国生态环境部制



— 2 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 荥经县信达新材料有限公司全数字化模块化 PET探测器项目

项目代码 川投资备【2020-511822-39-03-528087】FGQB-0142号

建设单位联系人 李兰 联系方式 15902816295

建设地点 雅安市荥经县严道街道新文村

地理坐标 （东经：102°51'23.56"；北纬：29°48'33.38"）
[...]

项目建成后，区内硬化程度大大提高，降水形成的地表径流量增大；施工土建期各

种建筑材料堆放对地面的占压和建筑物基础开挖会造成一定的水土流失，遇到雨季，情

况更为严重。从水土保持角度出发，这些建设活动会加剧原地表的水土流失量，因此，



— 37 —

建议建设单位在构建筑物及其它设施的建设过程中加强截、排水系统的建设，以减少因

本工程建设引起的水土流失量；土建施工结束后，及时对项目区绿化占地覆土、绿化，

恢复项目区景观绿化。环评要求，建设单位应合理调整施工，将开挖土及时回填，减少

开挖土方堆积时间。若施工需要确需少量堆积的，应在堆土覆盖毡土，减少堆土雨水冲

刷，并在堆土四周设置导排沟，防止冲刷泥水随意漫流。同时，环评要求建设单位根据

施工现场需要，夯实裸露地面，尽量减缓雨水对泥土的冲刷和水土流失。弃土和施工废

料、废土及时清运，并控制施工作业时间，尽量避免在暴雨季节进行大规模的土石方开

挖工作。工程竣工后，及时将工地的剩余建筑垃圾、工程渣土处理干净，并进行路面硬

化和空地绿化，搞好植被的恢复、再造。经采取上述措施，可将项目可能造成的水土流

失影响降至最低。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

营运期产污及环保措施：

根据运营期工艺流程分析可知本项目运营期主要产生的污染物为废气、废水、设备

噪声、固体废物。

（1）废气：称料、装料过程中产生的晶体粉尘，酒精挥发产生的有机废气；食堂

油烟废气，柴油发电机尾气等。

（2）废水：主要包括生产废水和生活污水两部分。生产废水主要包括研磨废水、

抛光废水、超声清洗废水、浓缩水等，主要污染物为 SS、CODcr、BOD5、NH3-N等；

生活污水包括员工生活污水以及食堂废水，主要污染物为 CODcr、BOD5、NH3-N、动

植物油等。

（3）噪声：项目噪声源为风机、真空泵、切割机等机械噪声。

（4）固废：主要为不合格产品、切割边角料、废切割液、废氧化铝抛光液、废碳

化硅磨料、废原料桶、沉淀池底泥、废活性炭、废机油及废油桶、含油抹布及手套、办

公生活垃圾等。

1、废水

（1）生产废水

生产废水主要为研磨废水、抛光废水、超声清洗废水（W2、W3、W4），同时车间

冲洗会产生冲洗废水。

①研磨废水、抛光废水、超声清洗废水（W2、W3、W4）

研磨抛光废水主要为研磨抛光工序的冲洗废水以及超声清洗机废水，其中主要含有

闪烁晶体粉末、氧化铝、碳化硅等无机物，废水产生量约4.302m3/d。因本项目原料成本

较高，需对这部分晶体粉末进行回收利用。本项目为沉淀这部分晶体粉末，研磨、抛光



— 38 —

车间地面均设有排水沟，研磨抛光废水经排水沟收集后流入设置的一座三级沉淀池沉

淀，经过自然沉降后，沉淀池上清液由厂区废水总排口排入园区管网。

②车间冲洗废水

项目车间总建筑面10655m2，冲洗用水按2L/m2.次计，每10天冲洗一次，冲洗用水

2.13m3/d，废水产生系数以0.8计，则废水产生量为1.704m3/d（约621.96m3/a）。车间冲

洗水中可能含有洒落的晶体粉尘，因此冲洗水由本项目沉淀池沉淀后，沉淀池上清液由

厂区废水总排口排入园区管网。

（2）生活废水

生活污水主要来自于员工生活废水，废水主要污染物为COD、BOD5、SS、NH3-N、

动植物油。员工生活污水排放量约33.3m3/d，生活污水通过预处理池处理（其中食堂废

水经隔油池处理后再进入预处理池）后由厂区废水总排口排放。

（3）清下水

项目设循环水冷却系统，循环冷却水定期更换，排放清下水（W1），循环水平均

补充新水约 0.274m3/d。清下水排水量平均 0.274m3/d，90.42m3/a更换的循环水作为清下

水经厂区废水总排口排放进入园区污水管网。

纯水制备系统会产生浓缩水（W5）纯水制备系统采用 RO工艺，纯水转化效率为

80%。本项目每天所需纯水为 5.6m3，转化纯水所需自来水为 7m3，产生浓缩水 1.4m3/d，

浓缩水作为清下水经厂区废水总排口排放进入园区污水管网。

通过上述分析，本项目的废水处置情况统计如下：

表 4-5 废水种类及处置措施统计一览表

序

号
废水种类 主要污染物

水量

（m3/d） 处理方式

1 生活污水
COD、BOD5、SS、氨

氮、TP 33.3 污水预处理池→废水总排口排放

2 清下水 / 1.674 废水总排口排放

3 生产废水
COD、BOD5、SS、氨

氮、TP 6.006 沉淀池→废水总排口排放

合计 40.98 废水排口排放 40.98
综上所述，营运期项目污水可以实现达标排放，项目建成后污水治理及排放情况见

下表。
表 4-6 营运期废水产生及排放情况

废水
废水处

理系统

废水处

理量
t/a

主要污

染物

处 理 前 处 理 后

产生量 t/a 产生浓度
mg/L

排放量
t/a

排放浓度
mg/L

生活

污水

预处理

池
12154.5

COD 4.8618 400 5.7232 4.2541

BOD5 3.0386 250 3.7610 2.7955

NH3-N 0.3646 30 0.4906 0.3646

SS 4.2541 350 4.0880 3.0386



— 39 —

TP 0.0608 5 0.0491 0.0365

生产

废水
沉淀池 2192.19

COD 0.2192 100 0.1754 80

BOD5 0.0548 25 0.0438 20

NH3-N 0.0219 10 0.0110 5

SS 0.4384 200 0.0438 20

TP 0.0197 9 0.0132 6

清下水 / 611.01 / / / / /

合计

厂区

废水

总排口

14957.7

COD / / 4.5830 306.4

BOD5 / / 2.9332 196.1

NH3-N / / 0.3885 25.97

SS / / 3.1840 212.87

TP / / 0.0748 5

《污水综合排放标准》

GB8978-1996 三级标准，氨

氮、总磷执行《污水排入城市

下水道水质标准

(GB/T31962-2015)》中的相关

标准

COD / / / 500

BOD5 / / / 300

NH3-N / / / 45

SS / / / 400

TP / / / 8

《四川省岷江、沱江流域水污

染物排放标准》

(DB51/2311-2016)中的工业园

区集中式污水处理厂的污染物

排放浓度限值

COD / / 0.5983 40

BOD5 / / 0.1496 10

NH3-N / / 0.0449 3

SS / / 0.1496 10

TP / / 0.0075 0.5

（4）废水处理可行性

根据项目设计，项目共设置 1 个预处理池，设计总容积为 30m2。本项目生活废水

排放量为 33.3m3/d，根据 《建筑给水排水设计标准规范 GB 50015-2019》污水在池中停

留时间宜采用 12~24h，本项目按照废水停留时间为 12h 计，则预处理池容积不得少

16.7m3，本项目预处理池总容积为 30m3，因此，预处理池容积可满足项目内生活废水处

理的需求。另外，预处理池应做好防渗、防漏等措施，以免对地下水造成污染。

项目生产废水经三级沉淀池处理后达《污水综合排放标准》GB8978-1996 三级标准

后排入厂区废水总排口；清下水直接排入废水总排口；食堂废水经镉油池处理后与生活

污水一起经预处理池处理达到《污水综合排放标准》GB8978-1996 三级标准，氨氮、总

磷达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962—2015）表 B级标准，然后排入

厂区废水总排口。所有废水经厂区废水总排口排入园区污水处理管网，然后进入荥经县

工业集中区新添污水处理厂处理达到《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》

（DB51/2311-2016）表 1中工业园区集中式污水处理厂排放标准，最终排入荥经河。

综上，本项目废水为间接排放，采取的水污染控制措施和水环境减缓措施有效，对

地表水环境进行较小，地表水环境影响可接受。



— 40 —

污水处理厂依托可行性分析

①污水处理厂建设情况

荥经县工业集中区新添污水处理厂建设地点位于新添乡上坝村二组，于 2017 年 9

月开始建设，现已进入试运行阶段，本污水处理厂近期工程设计规模为 2400m3/d，配套

污水管网 16.513km，总投资为 4763.43 万元。主要接纳新添•大田坝产业园各企业的工

业废水和新添乡、大田坝乡的生活污水。其工艺流程为：“污水→粗格栅与集水池→细

格栅与旋流除砂池→初沉池→调节池与事故池→水解酸化池→多级 AO 生化反应器→

（粉末活性炭吸附系统）→纤维转盘过滤→紫外消毒渠→排放。”经处理废水达到《四

川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》(DB51/2311-2016)中的工业园区集中式污水处

理厂的污染物排放浓度限值后排入荥经河。

图4-1 污水处理厂工艺流程

②污水排入园区污水管网的可行性分析

根据《荥经县工业集中区新添污水处理工程环境影响报告书》可知，新添污水处理

厂服务范围：新添污水处理厂以南新添镇区域、熊家山组团、城市污水处理厂以北大田

坝乡区域，属于该污水处理厂的纳污范围。因此，本项目营运期的污水能够通过园区污

水管网进入荥经县工业集中区新添污水处理厂进行处理。

③污水处理厂接纳能力

根据《荥经县工业集中区新添污水处理工程环境影响报告书》可知，新添污水处理

厂处理设计规模 2400m3/d，本项目废水产生量为 40.98m3/d，仅占污水处理厂规模的

1.7%。因此，污水处理厂有能力接纳本项目污水。

（5）排放口信息

本项目废水排放口基本情况见下表。

表 4-7 废水排放口基本情况表

排放方式 间接排放

排放去向 荥经县工业集中区新添污水处理厂

排放规律 间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，



— 41 —

但不属于冲击型排放

排放口编号 DW001
排放口名称 废水总排口

排放口类型 一般排放口

排气筒地理坐标

（根据谷歌地图获取）

经度 102°51'18.56"东
纬度 29°48'33.40"北

排气筒高度（m） 15
排气筒出口内径（m） 0.5

排气温度（℃） 60
（6）监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》中废水污染源自行监测要求，

具体详见下表：

表 4-8 废水监测要求表

监测点位 监测因子 监测频次

废水总排口（DW001） pH、SS、CODcr
BOD5、氨氮、TP 1次/年

2、废气

本项目生产用原料为氧化镥、氧化硅、氧化钇，离子化温度分别为 7500℃、5500

℃、5800℃，本项目生产过程中炉内加热温度控制在 2200℃，生产过程中原料不会离子

化产生氧离子与保护气体氮气进行反应，另外本项目使用松香作为晶条的粘合剂，仅将

松香加热至 100℃进行软化，未达到松香裂解温度（250℃~300℃），因此不产生废气。

经分析，本项目建成后，废气主要来源于称料和装料工序产生的少量的原料粉尘以及擦

拭酒精挥发产生的少量有机废气，另外还将产生部分柴油发电机烟气和食堂油烟废气。

（1）粉尘（G1、G2）

由于本项目使用原料（氧化镥、氧化硅、氧化钇）均为粉料，运营过程中在称料和

装料工序可能会产生少量的原料粉尘。

本项目原料比重较大（约 2.2g/cm3-9.42g/cm3），粉尘产生量较小约 0.44%，产生的

粉尘约 0.27t/a，且称料和装料工序均在半密闭操作台内进行，产生的少量粉尘自然沉降

在操作台台面，经人工收集后送原材料生产企业进行分离回收。

（2）有机废气（G3、G4）

本项目有机废气主要来源于酒精擦洗。

本项目切割晶体以及研磨抛光后均需要采用酒精擦洗，酒精擦洗均在清洗车间内进

行。本项目酒精使用量为 500L/a；考虑酒精的易挥发性本项目酒精以完全挥发计算，以

VOCs计，酒精挥发 VOCs挥发量为 0.39t/a，挥发速率为 0.0445kg/h。

治理措施：环评要求建设单位对清洗车间采取密闭设置，通过机械抽风形成负压，

将产生的有机废气收集后经二级活性炭吸附+15m 高排气筒处理后排放，风机风量为

2000m3/h。



— 42 —

由于清洗车间密闭，通过机械抽风形成负压，有机废气的捕集率按 90%计，处理效

率 80%，则项目清洗车间 VOCs 经处理后有组织排放量为 70.2kg/a，排放速率为

0.008kg/h，排放浓度为 4.0mg/m3，能够满足《四川省固定污染源大气挥发性有机物排放

标准》（DB51/2377-2017）表 3 电子产品制造 VOCs 最高允许排放浓度及排放速率

（60mg/m3，3.4kg/h，15m），做到达标排放。因此，项目清洗车间产生的酒精挥发废

气经二级活性炭吸附+15m 排气筒排放，是可行的。未经捕集的 5%无组织有机废气

39kg/a，于车间内排放，排放速率 0.0045kg/h。

（3）柴油发电机烟气

柴油发电机产生的烟气主要为柴油燃烧后产生的NOX、CO、TSP和未完全燃烧的碳

氢化合物THC。

本项目柴油发电机在非工作状态利用换气扇自然进风，机械排风；工作时利用发电

机组自带的排风机排风，并利用换气扇自然进风。发电机房内保持着良好的通风性，产

生的废气经柴油发电机自带烟气处理装置处置后，由专用风管抽至顶楼排放。

当城市电网停止供电时，项目备用发电机自动投入运行，以供照明和动力短时用电。

发电机运行几率很小，废气的排放间断性强，且大气稀释扩散后备用发电机运行产生的

废气对周围环境影响很小。

（4）食堂油烟废气

产生情况：食堂在烹饪过程中会产生油烟。根据对餐饮企业的类比调查，目前人均

日耗油量约 30g，就餐人次按 400人计，该项目年耗食用油量 4.38t。根据不同的烧炸工

况，油的挥发量不同，按日进行烧炸工况 4小时计，油的平均挥发量为总耗油量的 3%，
